
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 826_ K din 27.06.2025 

 

Urmare a raportului de autoevaluare și a fișei de autoevaluare, înregistrate cu nr. CS 24 din 

12.06.2025, întocmite în vederea acreditării și ierarhizării Centrului de Cercetări Interdisciplinar în 

Domeniul Maritim (CCIDM); 

În baza Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. AC-25-06G din data de 20.06.2025, care a 

avizat Hotărârea Consiliului științific al ANMB nr. 27 / 16.06.2025 privind acreditarea și ierarhizarea 

CCIDM, cu valabilitate de 4 ani; 

În conformitate cu Metodologia pentru înființarea, acreditarea și ierarhizarea unităților de 

cercetare din cadrul ANMB (A-N 272 din 22.01.2025) 

În temeiul prevederilor art. 44 lit. l) ale Cartei ANMB și ale art. 17, punctul 69) din 

Regulamentul de organizare şi funcționarea a Senatului ANMB; 

 Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.06.2025, cu unanimitate 

de voturi,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea acreditării, cu valabilitate de 4 ani, a Centrului de Cercetări Interdisciplinar în 

Domeniul Maritim,  pentru desfășurarea de activități de cercetare-dezvoltare-inovare. 

 

Art. 2. Aprobarea ierarhizării Centrului de Cercetări Interdisciplinar în Domeniul Maritim ca Unitate 

de Cercetare cu impact preponderent academic de tip complex (cu activități interdisciplinare, 

incluzând mai multe domenii și specializări). 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de prorectorul pentru cercetare științitică a ANMB. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA           

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Comandor 

            Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

 IUNIE 2025 

Anexa  la PV nr. H -  985 /27.06.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


